
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação 
nº 005/2015 - BOP nº 00011/2014.009702-3 (Protocolo 
nº 7325/2015), nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 1033/2015-MP/PGJ, de 27/2/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 10/4/2015, que delegou 
poderes ao Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA para atuar nos autos de mencionada Peça de Informação, 
para presidir e prosseguir na apuração do fato, podendo, nessa 
qualidade, requisitar todas as medidas à elucidação e demais 
providências legais, em conformidade com os arts. 145 c/c 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2152/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 46/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 23/4/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0000961-23.2009.814.0110, 
para, nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Adriana Gomes de Oliveira e 
Dayane Pereira da Silva, pela prática do delito tipifi cado no art. 
155, § 4º, inciso IV, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2171/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 2/3 a 
3/4/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 7 a 
8/4/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM licença para tratamento de saúde, no período de 
11/4 a 10/5/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAUJO licença para tratamento de saúde, no período de 15 a 
24/4/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2174/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, 
Ouvidor do Ministério Público, estabelecidas pela Portaria n.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2181/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 53, VII, da Lei nº 8.625/1993 
e art. 128, VII, §4º e art. 142, II, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006;

CONSIDERANDO os termos do Of. nº 013/2015-AMPEP/SEC, de 
9/4/2015, protocolizado sob o nº 15877/2015, de 10/4/2015;
R E S O L V E : 
CONCEDER licença para o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA exercer o cargo de Presidente 
da Associação do Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP, 
no período de 15/4 a 15/5/2015, com garantia do subsídio, 
vantagens e direitos inerentes ao cargo, e sem prejuízo de suas 
funções institucionais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2185/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 293/2015-SEC, de 
7/4/2015, protocolizado sob o n.º 15596/2015, em 9/4/2015,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, como representante do Ministério Público, 
participar, nesta Capital, no dia 16/4/2015, da programação 
sobre “Audiência de Custódia - A experiência da OAB-SP e sua 
estrutura”, promovida pela Ordem dos Advogados do Brasil, 
Seção do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2186/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, sem ônus para o Ministério 
Público, a se deslocar de Itaituba a esta Capital, no período de 27 
a 29/4/2015, a fi m de participar da “VI Conferência Internacional 
de Direitos Humanos”, promovido pela Ordem dos Advogados do 
Brasil - OAB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2187/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Cabo PM MARCOS JOSÉ FEIO RODRIGUES, a se 
deslocar de Abaetetuba ao município de Mojú, nos períodos 2 a 
6, 9 a 13, 16 a 20, 23 a 27 e 30 a 31/3/2015, a fi m de realizar 
a segurança pessoal do Promotor de Justiça Raimundo Antonio 
Silva Aires.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2188/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Capanema 
ao município de Santa Luzia do Pará, no dia 7/4/2015, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2191/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 581/2015/MP/PGJ, que 
concedeu 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça LORENA DE 
MOURA BARBOSA, Matrícula 999.1735, C.P.F. 708.384.022-91, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 3744/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 

seu deslocamento de Baião ao município de Tailândia, no dia 
30/1/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2192/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 925/2015-MP/PGJ, 
que concedeu 3 (três) diárias à Promotora de Justiça ANA 
MARIA MAGALHAES DE CARVALHO, Matrícula 999.838, C.P.F. 
121.999.312-34, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 6349/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital a Fortaleza/CE, 
no período de 4 a 6/3/2015, a fi m de participar do 6º Congresso 
do Ministério Público - Região Nordeste.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2193/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1021/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 1 e ½ (uma e meia) diárias à servidora ELCIMAR 
BARBOSA DOS SANTOS, Técnico, Matrícula 999.878, C.P.F. 
794.994.731-49, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 7666/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de  São 
Félix do Xingu, no período de 9 a  10/3/2015, a fi m de realizar 
Inspeção no Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e 
Adolescentes daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2194/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1025/2015-MP/PGJ, 
que concedeu 1 e ½ (uma e meia) diárias à servidora ANA 
ROSA DE SÁ PINHEIRO, Técnico, Matrícula 999.875, C.P.F. 
132.947.842-87, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 7728/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município 
de Tucumã, no período de 9 a 10/3/2015, a fi m de realizar 
inspeções no serviço de acolhimento institucional de crianças e 
adolescentes daquele município.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2196/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1022/2015-MP/PGJ que 
concedeu 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor DIRCEU SANTOS 
SILVA, Motorista, Matrícula 999.1490, C.P.F. 270.436.302-15, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 7688/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Redenção aos municípios de Tucumã e São 
Félix do Xingu, no período de 9 a 10/3/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 824682
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2015/PJ/PMZ

O Ministério Públicos do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de Porto de Moz/PA, torna público a instauração do 
Procedimento Administrativo Preliminar - PAP 001/2015/PJ/PMZ, 
que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de Porto de 
Moz localizada na Rua 19 de Novembro, nº 1646, Centro, CEP. 
68330-000, Porto de Moz-Pará.


